35 Wenn daher die Worte des Gesetzes wahrhaft eindeutig sind, so mag aus anderen Vermutungen heraus die Absicht des Fürsten in Zweifel gezogen werden. Dem Gesetz jedoch ist trotzdem zu gehorchen und seine Verpflichtungs-

quia haec pars securior est; tum etiam quia, quando lex in verbis est clara, quasi possidet ius obligandi, quo non potest in dubio privari, quia melior est conditio possidentis. Si autem quaeratur quando per legem sufficienter explicetur talis intentio, respondetur non esse necessarium ut declaretur quasi in actu signato, id est, ut superior dicat se velle obligare. Sed satis esse ut absolute praecipiat, quia praeceptum satis significat voluntatem praecipienda, et voluntas praecipienda iucludit voluntatem obligandi, ut dictum est.¹²

Denique, si contingat in re ipsa legislatorem non habere intentionem quam indicat, et ideo non condere veram legem, ipsa quidem de se non obligabit. Nihilominus tamen subditi facile poterunt obligari ex conscientia erronea, quia (ut dictum est) tenentur credere esse veram legem, donec oppositum constet. Ex hac vero existimatione oritur obligatio in conscientia, licet erronea, ut constat. Ideoque talis obligatio cessabit statim ac constiterit de intentione ficta legislatoris. Et tunc si aliqua poena sit addita tali, in re ipsa non incurreretur, etiamsi sit aliqua censura ipso iure lata quoad exteriora verba. Nec posset postea iuste per iudicem imponi, etiamsi esset comminata in lege. Quia re vera non praecessit culpa condigna tali poena, ut supra in simili notavit Castro (lib. I *De lege poenali*, cap. 5, docum. 3).¹³

8. Circa alium actum seu circa determinationem huius voluntatis ad talem vel talem materiam, addendum occurrit in voluntate illa ut sic spectata consistere proprie mentem legislatoris constituentem talem legem in ratione praeepti obligantis ad talem vel talem actum vel modum eius. Nam sicut lex constituitur in ratione legis humanae quatenus est signum voluntatis praeeptivae seu obligantis, ita constituitur in ratione talis legis quatenus est signum talis voluntatis legislatoris de tali actu a subdito exhibendo. Et ita haec dicitur proprie mens legislatoris, quia illa est quae immediate insinuatur et notificatur per talia verba.

kraft ist wahrzunehmen, denn das ist der sicherere Teil. Wenn das Gesetz in seinen Worten eindeutig ist, besitzt es gleichermaßen das Recht zu verpflichten, wodurch das Gesetz im Zweifelsfall nicht verneint werden kann, weil die Klarheit der Worte die notwendige Bedingung ist, Verpflichtungskraft zu konstituieren.